ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DE MACEIÓ - CMDCA

RESOLUÇÃO CMDCA Nº. 031/2023.

Dispõe sobre a nomeação da comissão especial
eleitoral responsável pelo processo de escolha
unificado dos membros dos Conselhos Tutelares
de Maceió.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA/MACEIÓ,
no uso de suas atribuições e prerrogativas estabelecidas na Lei
nº 6.378, de 06 de abril de 2015, bem como o que dispõe o
artigo 139 da Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990 – Estatuto
da Criança e do Adolescente – ECA,

CONSIDERANDO a deliberação da reunião ordinária
realizada no dia 11 de maio de 2023, referente a necessidade de
recompor a comissão em tela,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR a comissão especial eleitoral responsável
pelo processo de escolha unificado dos membros dos
Conselhos Tutelares de Maceió, para o quadriênio 2024-2027,
de acordo com os integrantes que seguem:

GOVERNO
- Cássia Veruska Carvalho de Moraes – Secretaria Municipal
de Saúde – SMS;
- Maria Betânia Marques da Silva – Secretaria Municipal de
Educação – SEMED;
- Maria Iraci Sarmento Alencar – Secretaria Municipal de
Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB.

SOCIEDADE CIVIL
- Ana Lúcia Gomes Fragoso – Associação Educacional e
Assistencial Casa dos Amarelinhos – O Consolador;
- Elenilda Silva Santos Felismino – Secretariado de
Assistência Social Juvenópolis;
- Sinézia Maria Angelim Duarte – Família Alagoana Down –
FAMDOWN.

Art. 2º Presidirá esta comissão a Conselheira de Direito Maria
Betânia Marques da Silva.

Art. 3º Revoga-se a Resolução CMDCA nº. 008/2023,
publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió
– DOEM, no dia 19 de Janeiro de 2023, a Resolução CMDCA
nº. 011/2023, publicada no Diário Oficial Eletrônico do
Município de Maceió - DOEM, no dia 03 de Fevereiro de
2023, e a Resolução CMDCA nº. 025/2023, publicada no
Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió - DOEM no
dia 27 de Março de 2023.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

Maceió/AL, 16 de Maio de 2023.

ANDRÉA QUEIROZ
Presidente do CMDCA/Maceió

Publicado por:
Evandro José Cordeiro

Código Identificador:2BDBBEFD

Matéria publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município
de Maceió no dia 16/05/2023. Edição 6883
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/maceio/